



# Prefeitura Municipal de Cabo Verde

## Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page [www.caboverde.mg.gov.br](http://www.caboverde.mg.gov.br) E.mail [caboverdemg@caboverde.mg.gov.br](mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br)

### **PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2021, ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO VERDE E A EMPRESA CONSTRUTORA MONTE BELO EIRELI EPP.**

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o **MUNICÍPIO DE CABO VERDE**, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de Direito Público Interno, sediado na Avenida Oscar Ornelas, nº 152, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.909.599/0001-83, representado por seu Prefeito, Sr. **CLAUDIO ANTÔNIO PALMA**, inscrito no CPF sob nº 440.417.306-78 e RG 2.195.177 SSP/MG, residente e domiciliado no Sítio São Bartolomeu, Distrito de São Bartolomeu de Minas, Cabo Verde-MG **CONTRATANTE** e a Empresa **CONSTRUTORA MONTE BELO EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.943.478/0001-09, localizado à R Sete de Maio, nº 200, Letra B, Centro, CEP: 37.115-000, na cidade de Cabo Verde/MG, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **MARCOS TADEU RODRIGUES**, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade nº. MG-11.269.820 SSP/MG, e do CPF/MF nº. 041.076.506-69, residente e domiciliado à Rua João Lopes, nº 419, Centro, CEP: 37.115-000, na cidade de Monte Belo/MG, têm entre si certo e ajustado o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 065/2021, Processo Licitatório nº 137/2021, Tomada de Preços nº 03/2021, no teor das Cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA:**

Por este instrumento e na forma ajustada, as partes pactuadas resolvem modificar a Cláusula Quinta ( Do Valor e Pagamento) do Contrato supracitado, tendo em vista que a municipalidade modificou o projeto básico inicial suprimindo os serviços que estavam previstos na planilha orçamentária inicial, conforme planilha do setor de engenharia que segue anexa, conseqüentemente reduzindo o valor contratual de R\$ 34.249,63 (trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e três centavos), tudo em conformidade com o art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA:**

O Devido à supressão do valor mencionado na cláusula primeira, deste aditivo, fica modificado o valor contratual para R\$ 121.989,08 (cento e vinte e um mil, novecentos e oitenta e nove reais e oito centavos).

#### **CLÁUSULA TERCEIRA:**

As demais cláusulas avençadas no contrato permanecem inalteradas.

Para validade do que pelas partes ficou avençado, firmou-se este Instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Cabo Verde, 02 de setembro 2021.

**CLAUDIO ANTONIO PALMA  
PREFEITO MUNICIPAL**

**MARCOS TADEU RODRIGUES  
CONSTRUTORA MONTE BELO EIRELI-EPP**

**TESTEMUNHAS:**

---

**ALINE VIANA**

**CPF: 092.606.426-63**

---

**LUCIANA PEZZI V. REIS**

**CPF: 786.430.906- 20**



**Prefeitura Municipal de Cabo Verde**  
**Estado de Minas Gerais**

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220  
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866  
Home page [www.caboverde.mg.gov.br](http://www.caboverde.mg.gov.br) E-mail: [caboverdemg@caboverde.mg.gov.br](mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br)

**1º Supressão da Obra: Reforma do Telhado da Casa da Criança - PR 137/2021 TP 003/2021**

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG  
Local: Rua Vereador Sebastião do Prado Luz, nº 55, Bairro Chapadão, Cabo Verde, MG

SUPRESSÃO

DATA

02/09/2021

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO	PREÇO	VALOR TOTAL	% NÃO EXECUTADO NO PERÍODO	VALOR TOTAL
1	ED-16660	SERVIÇOS PRELIMINARES FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIxada COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m <sup>2</sup>	2.40	R\$ 187.40	R\$ 226.40	R\$ 543.36		
		<b>Subtotal</b>					<b>R\$ 543.36</b>		
<b>EXECUÇÃO DO TELhado</b>									
<b>Demolição</b>									
2	ED-48436	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA CERÂMICA INCLUSIVE EMPILHAMENTO	m <sup>3</sup>	700.00	R\$ 18.20	R\$ 21.99	R\$ 15.391.19	100.00%	R\$ 15.391.19
3	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	m <sup>3</sup>	140.00	R\$ 22.00	R\$ 26.58	R\$ 3.720.95	100.00%	R\$ 3.720.95
4	ED-48514	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA PARA REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	m <sup>3</sup>	700.00	R\$ 17.90	R\$ 21.62	R\$ 15.137.49	100.00%	R\$ 15.137.49
<b>Cobertura</b>									
5	ED-48428	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m <sup>2</sup>	700.00	R\$ 51.60	R\$ 62.34	R\$ 43.636.57		
6	ED-49668	FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA TELhado SOBRE LAJE PARA TELHAS METÁLICAS, INCLUSIVE PINTURA PRIMER	m <sup>2</sup>	941.48	R\$ 50.70	R\$ 61.25	R\$ 57.666.28		
7	ED-48402	COLOCAÇÃO DE CUMEIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL E = 0,50 MM, SIMPLES	m	25.00	R\$ 32.30	R\$ 39.02	R\$ 975.54		
8	ED-50660	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24 GSG, DESENVOLVIMENTO = 100 CM	m	105.00	R\$ 93.60	R\$ 113.08	R\$ 11.873.21		
9	ED-50681	RUFO E CONTRA-RUFO DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 24, DESENVOLVIMENTO = 70 CM	m	50.00	R\$ 50.80	R\$ 61.37	R\$ 3.068.57		
		<b>Subtotal</b>					<b>R\$ 151.469.80</b>	<b>22.61%</b>	<b>R\$ 34.249.63</b>



**Prefeitura Municipal de Cabo Verde**  
**Estado de Minas Gerais**

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220  
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page [www.caboverde.mg.gov.br](http://www.caboverde.mg.gov.br) E-mail: [caboverdemg@caboverde.mg.gov.br](mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br)

SERVIÇOS FINAIS										
10	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m <sup>2</sup>	700.00	R\$	5.00	R\$	6.04	R\$	4.225.55
				Subtotal					R\$	4.225.55
		<b>TOTAL</b>							R\$	156,238.71
									21.92%	R\$ 34,249.63

Valor Total da Supressão: R\$ 34.249.63 (Trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e três centavos)

Márcia A. E. Madeira  
Engenheira Civil

Cláudio Antônio Palma  
Prefeito Municipal

Cabo Verde, 02 de setembro de 2021